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1. Úvod

Podniková kultura je velmi složitým jevem, který významně ovlivňuje dlouhodobou

úspěšnost podniku. Může být zdrojem síly organizace a současně nositelem úspěchu a

konkurenční výhody, ale také brzdou rozvoje organizace.

Fenoménu podnikové kultury se ve světě věnuje spousta vědeckých pracovišť, což

svědčí o závažnosti tohoto tématu.

Důvodů proč, a jak se vůbec pojem podniková kultura do managementu dostal, je hned

několik. Jedním z důvodů je přesun japonského managementu do USA. Toto putování

začalo na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let, kdy právě úžasné povstání japonské

ekonomiky, tzv. „ japonský ekonomický zázrak “, znamenal pro americký průmysl

obrovskou výzvu. Tento přesun vyvolal americký zájem o filozofii japonských firem a o

způsob jejich řízení. Zde byl zřejmě prapůvod řetězové reakce, která odstartovala zájem

o podnikovou kulturu. Podniky tak začaly hledat cestu k dokonalosti a usilovaly především

o účinnost řízení firem.

Podniková kultura je souborem hodnot, postojů, norem a vzorců chování, které

společně sdílejí pracovníci podniku a jsou považovány za morálně závazné. Podniková

kultura ovlivňuje vztahy uvnitř firmy, projevuje se směrem k zákazníkům, odlišuje firmu

od ostatních. Ovlivňuje nové i stávající zaměstnance, noví i stávající zaměstnanci mají vliv

na ni. Projevem podnikové kultury je například oblečení obvyklé ve firmě, způsob

komunikace s vnějším světem, uspořádání kanceláří, způsob řešení úkolů v pracovních

týmech, důraz na konzervativnost a tradici firmy, nebo naopak na neustálý vývoj a nové

nápady.

V současné době, kdy konkurence ve většině oblastí podnikání vzrůstá, kvalita a

orientace na zákazníka se stávají nezbytnou podmínkou existence, se role podnikové

kultury ve vztahu k výkonnosti organizace zvýrazňuje. Podniková kultura se tak stává

velmi významným nástrojem, který podporuje konkurenční výhodu podniku. Nejenom

mnohé výzkumy, ale i praxe prokázala souvislost mezi silnou podnikovou kulturou

a ekonomickými výsledky podniků. Manažeři by měli mít na paměti, že podniková kultura

nemůže vznikat odděleně. Nelze ji k podniku jen tak „přilepit“. Musí být jeho součástí,
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korespondovat s podnikovou strategií a organizačním uspořádáním. Pouze taková kultura

má pro podnik smysl a bude přispívat k jeho růstu a efektivitě.
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2. Literární p řehled

2.1. Definice a vymezení podnikové kultury

Pojem podniková kultura se v ekonomice podniku objevil počátkem osmdesátých let a

postupně se začal prosazovat v teorii i praxi řízení. V české odborné literatuře jsou

používány tři pojmy: podniková kultura, firemní kultura a organizační kultura.

Jednoznačná definice podnikové kultury je, dá se říci, prakticky nemožná. Existuje několik

desítek definic se kterými se můžeme v praxi setkat. Z toho množství jsem vybrala některé

definice, které bývají nejčastěji užívanými:

Podniková kultura představuje soustavu sdíleného přesvědčení, postojů, domněnek,

norem a hodnot existujících v organizaci. Tato soustava sice nebyla nikde výslovně

zformulována, ale v podmínkách neexistence přímých instrukcí formuje způsob jednání a

vzájemného působení lidí a výrazně ovlivňuje způsoby vykonávání práce. (Armstrong,

1999)

Podniková kultura je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a

relativně dlouhodobě udržovaných. (Pfeifer, Umlaufová, 1993)

Podniková kultura znamená především specifické způsoby interakce a komunikace

mezi lidmi. Zásady, pravidla a sociální normy ovlivňující a upravující jejich vzájemné

soužití v určitém společenství. (Nový, I., 1996)

Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá skupina

nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat problémy vnější

adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány jako všeobecně

platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit se s nimi a jednat

podle nich. (Schein, E., H., 1989)

Osobně se přikláním k definici podnikové kultury posledního uvedeného autora. Také

v odborné literatuře bývá nejčastěji citován tento autor, pokud jde o vymezení základního

pojmu podniková kultura. Autorovu koncepci podnikové kultury znázorňuje obrázek 1 .
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Jak vyplývá z obrázku, základní rovina podnikové kultury spočívá v celkovém pohledu na

svět a v přístupu k životu, práci, lidem i k životu jednotlivých pracovníků. Působí zcela

samozřejmě, nevědomě, automaticky, obvykle bez promýšlení a zvažování případných

důsledků pro sebe sama i podnik. Jedná se zejména o:

1. Vztah k okolnímu světu a především k podnikovému okolí.

Ovlivňujícími faktory mohou být různá nebezpečí, příležitost a možnost rozvoje, jistota

apod.

2. Představy o povaze člověka a příčinách jeho jednání, transformované do představy

o ostatních spolupracovnících.

Na povaze lidí sledujeme, zda jsou spíše aktivní se snahou riskovat nebo spíše pasivní

s převahou přizpůsobivosti, zda jsou více pohodlní a nezodpovědní či iniciativní

s ochotou převzít odpovědnost apod.

3. Představy o povaze mezilidských vztahů.

Jde o představy o „ správném“ uspořádání sociálních vztahů podle věku, sociálního

původu nebo dosaženého úspěchu, projevování emocí, zveřejňování soukromí jedince,

apod.

4. Představy o pravdě, které dávají odpověď na otázku, o co se spolupracovník opírá

při rozhodování, co je pravdivé a správné a co je nepravdivé a chybné.

Pozorujeme, jaký je zdroj pravdy a kdo je jejím nositelem. Posuzujeme, zda člověk

důvěřuje více autoritě nebo tradici, zda uznává více výsledky vědeckých zkoumání,

intuici, nebo pragmatické jednání apod.

Zpravidla nevědomá a z hlediska jednotlivce neplánovaná základna podnikové kultury je

vytvářena nikoliv jednotlivými izolovanými faktory, ale tvoří logický a vnitřně uspořádaný

celek.

Ten se začíná formovat s určitým časovým odstupem, buď na základě přirozeného

vývoje vzhledem ke konkrétní sociální struktuře spolupracovníků, nebo cílevědomě, ze

strany vedení podniku, do podoby určitých zásad, pravidel a sociálních norem. Na střední

úrovni podnikové kultury jsou to nepsaná či psaná pravidla společenského styku, obecně

uznávané hodnotové preference, zásady a pravidla pracovní morálky, loajality k firmě,

vztahu k podnikovým partnerům, zákazníkům, akcionářům.

Nejvyšší úroveň tvoří jednoznačně viditelnou a cílevědomě konstruovanou složku

podnikové kultury. Zde jde o vnější projevy společenského styku, architekturu a vybavení
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pracovišť, podnikové symboly (logo), oslavy, obřady a rituály, mýty, podnikový žargon,

oblečení apod.

(Schein, E. H., 1989).

Obrázek 1 Podniková kultura a její úrovně (Bedrnová, E., Nový, I., 1994)

2.2. Vznik podnikové kultury

Je zcela přirozené, že i takový sociální útvar, kterým je podnik, hospodářská organizace

nebo státní instituce má svou specifickou, originální a neopakovatelnou kulturu. Ta se

projevuje nejen ve specifických formách vnitřní komunikace, realizace jednotlivých

personálních činností, způsobech rozhodování manažerů a celkovém sociálním klimatu, ale

především ve společném a přibližně shodném náhledu zaměstnanců na vnitropodnikové

skutečnosti, v jejich obdobné interpretaci a hodnocení stejně jako ve společném sdílení

SYSTÉM SYMBOLŮ

Řeč, formy společenského styku,

obřady, rituály, oblečení, logo.

SOCIÁLNÍ NORMY A

STANDARDY JEDNÁNÍ

Zásady, pravidla, standardy,

podniková ideologie, linie

jednání.

ZÁKLADNÍ PŘEDSTAVY,

VÝCHODISKA

Vztah člověka k ostatnímu světu,

představy o povaze člověka a

mezilidských vztazích.

NEVĚDOMÉ, SPONTÁNNÍ

Pro vnějšího pozorovatele

neviditelné.

VĚDOMÉ A DO ZNAČNÉ MÍRY

OVLIVŃOVANÉ

Pro vnějšího pozorovatele jen

částečně zřetelné.


[…]


tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění tohoho dotazníku, který je určen pro analýzu

podnikové kultury Vašeho podniku. Veškeré údaje jsou anonymní a budou použity

výhradně pro účely mé bakalářské práce.

Pro objasnění pojmu podniková kultura uvádím stručnou charakteristiku :

Jedná se o typické jednání,uvažování a vystupování členů firmy.Tvoří jednotu společných

hodnotových představ,norem,vzorců jednání a projevuje se navenek jako forma

společenského styku mezi spolupracovníky a ve společně udržovaných zvycích, obyčejích,

pravidlech a materiálním vybavení.(BROOSE, P., HENTZE, J., 1993)

Pohlaví

a) žena b) muž

Nejvyšší dosažené vzdělání

a) základní

b) SOU, SŠ bez maturity

c) SOU, SŠ s maturitou

d) VOŠ

e) VŠ

Jakou pozici z hlediska pravomocí zastáváte v podniku?

a) management

b) vedoucí útvaru

c) administrativní pracovník

c) mistr,mistrová

d) dělnická profese

1. Záměry a dlouhodobé cíle Vaší firmy znáte :
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a) od vedoucích pracovníků
b) od spolupracovníků
c) z informačních panelů, nástěněk podniku, z podnikového zpravodaje
d) z mimopodnikových zdrojů
e) z jiných zdrojů. Uveďte prosím z jakých

………………………………………………..
f) neznám záměry ani cíle firmy

2. Co pro Vás znamená práce pro Vaši společnost ?
( lze vybrat více možností odpovědí)

a) materiální uspokojení (mzda/plat, další hmotné požitky)
b) seberealizaci, uspokojení z dobře vykonané práce
c) příležitost ke kariérovému a profesnímu růstu
d) možnost být součástí týmu
e) jiná možnost, prosím uveďte ………………………………………….

3. Který prostředek komunikace směrem k podřízeným je ve Vaší společnosti nejvíce
využíván?

a) telefon
b) email
c) dopis, tištěná zpráva
d) přímá komunikace – „ z očí do očí “
e) jiný …………………..

4. Motivuje Vás systém finančního odměňování k vyšším pracovním výkonům ?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

5. Největší problém v komunikaci vidíte :

a) s vedením firmy
b) mezi nadřízenými a podřízenými
c) mezi spolupracovníky
d) mezi jednotlivými odděleními
e) jinde……………………….

6. Kolují ve firm ě dohady a fámy?

a) ano, mezi zaměstnanci
b) ano, mezi zaměstnanci i ve vedení podniku
c) ano, ve vedení podniku
d) ne, nejsem si toho vědom(a)
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7. Nové nápady, podněty a myšlenky jsou ve Vaši společnosti :

a) oceňovány a podporovány
b) formálně přijaty, ale nepracuje se s nimi
c) nejsou očekávány ani podporovány

8. Své názory na pracovní problémy a situaci ve Vaší společnosti :

a) otevřeně sdělujete
b) spíše sdělujete
c) spíše nesdělujete
d) nesdělujete
e) nemůžete sdělovat

9. S Vaším nadřízeným si:

a) rozumíte
b) spíše rozumíte
c) spíše nerozumíte
d) nerozumíte

10. Existují neformální mimopracovní setkání pracovníků společnosti? (restaurace,
kino…)

a) ano, pouze v rámci jednotlivých skupin a oddělení
b) ano, setkávají se pracovníci různých pracovních skupin
c) ne

11. Existují formální mimopracovní setkání všech pracovníků společnosti?(firemní
večírky, oslavy…)

a) ano, maximálně 1x ročně
b) ano, maximálně 4x ročně
c) ano, častěji než 4x ročně
d) ne,nic takového se ve firmě nekoná

12. Jaké máte vztahy s Vašimi spolupracovníky?

a) přátelské
b) pouze pracovní
c) nevraživé

13. Pracovní atmosféru ve společnosti byste označil(a) za :

a) tvůrčí – zaměřena na kreativitu
b) týmovou - spolupracující
c) konkurenční - soupeřivou
d) pasivní – nezájem o společnost, kolegy
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14. Jste spokojeni s pracovním prostředím ve Vašem podniku? (vzhled pracoviště,
vytápění, ventilace , atd. …)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne,důvod……………………………………………….

15. Z jakého důvodu zůstáváte ve firmě?

a) dobré platové podmínky
b) zajímavá práce
c) možnost profesního růstu
d) možnost být součástí týmu
e) nedostatek jiných pracovních míst
f) jiný důvod……………………………………………..

16. Co se týče Vašeho platu :

a) jste spokojen(a)
b) spíše spokojen
c) spíše nespokojen
d) nejste spokojen(a)

17. Pracovní problémy jsou ve Vaši společnosti většinou řešeny formou :

a) konsensu (dohody)
b) názorem většiny
c) rozhoduje nadřízený
d) jiným způsobem………………………………..

18. Dochází ve Vašem podniku ke konfliktům?

a) ano, docela často
b) zřídka
c) ne, nikdy

19. Dostáváte vždy jasné instrukce a pokyny od svých nadřízených?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

20. Jakým způsobem Vás motivuje Váš nadřízený?

a) pochvalou, veřejným uznáním dobrého výkonu
b) finanční odměnou
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c) jistotou zaměstnání
d) jiným způsobem, prosím

uveďte……………………………………………………………………………
e) žádným způsobem

21. Máte obavy ze zániku Vaší společnosti?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

Velice děkuji za Váš čas a trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.
Bártová Hana
studentka JČU - EF
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Příloha 2 – Organizační struktura firmy LARM, a.s.
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