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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Zde bych autorce doporučil ještě prostudovat knihu od Jacka Welche - \\\"Winning\\\", u
nás vyšlo pod názvem \\\"Cesta k vítězství\\\"

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem je předávána kultura podniku novým pracovníkům?
Otázka 2: Jaká konkrétní doporučení v oblasti motivace zaměstnanců byste doporučila vedoucím
pracovníkům?
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